
Determina Dirigenziale N.464/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.464/2021

Oggetto: "Ristrutturazione e adeguamento sismico Istituto Comprensivo Sandro Pertini
via Cuoco/ via Battisti". Incarico professionale indagini e prove strutturali. Geol.
Rocco Sarli

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.464/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso 
che, al fine di consentire la messa in sicurezza degli edifici scolastici, il Ministero
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, dando attuazione a quanto previsto
dall'articolo 42 del decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con
modificazione, dalla legge 16 novembre 2018 n. 130, ha proceduto alla costituzione di un
fondo per il finanziamento della progettazione di interventi di messa in sicurezza da parte
degli enti locali competenti degli edifici scolastici;
che le risorse disponibili sono state accertate con decreto del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 850;
che erano  ammesse  alla  presente  procedura  le  richieste  di  contributo  per  affidamenti
 di incarichi di progettazione per interventi di messa in sicurezza di edifici adibiti ad uso
scolastico, censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica;
che il Comune di Fonte Nuova, si è candidato all'avviso pubblico indetto dal Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, per il finanziamento della progettazione
definitiva ed esecutiva per l' adeguamento  antisismico per il seguente edificio scolastico:
Via Cuoco – Via Battisti  (Codice anagrafe scolastica  corpo A 0581220217, corpo B
0581220780, corpo C 0581221022)documentazione illustrativa redatta dal personale UTC
agli atti presso l'Ufficio Tecnico;
che l’importo richiesto per l’affidamento dell’incarico di progettazione con riferimento
all'edificio scolastico non poteva essere superiore all’8% dell’importo presunto dei lavori,
comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali;
che con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 13/06/2018  si approvava il progetto di
fattibilità tecnica ed economica del progetto denominato “Ristrutturazione e adeguamento
sismico Istituto Comprensivo Sandro Pertini via Cuoco/ via Battisti” per un importo
complessivo dei lavori pari a euro 5.160.000,00;
che pertanto il costo complessivo della progettazione definitiva ed esecutiva degli
interventi di adeguamento antisismico è di € 412.800,00 compreso cassa ed iva come per
legge, pari all'8% dell'importo dei lavori cofinaziato dall'ente con quota pari al 16%,
quindi  per un totale di di € 66.048,00 ;

Preso atto che il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca (MIUR) ha pubblicato
la graduatoria per la progettazione di interventi sull'edilizia scolastica e che il comune di
Fonte Nuova risulta ammesso e pertanto beneficiario del finanziamento.

Visto l'avviso MIUR del 02/04/2020 relativo alla definizione termini di scadenza delle
procedure di edilizia scolastica che indica il 31 dicembre 2020 quale termine per la proposta
di aggiudicazione della progettazione.

Ritenuto opportuno e necessario procedere all'affidamento del servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell'intervento “Ristrutturazione e adeguamento sismico Istituto Comprensivo Sandro Pertini
via Cuoco/ via Battisti”.

Visto
che il sopracitato progetto risulta costituito da n. 3 corpi, ognuno dei quali individuato



Determina Dirigenziale N.464/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

come singolo lotto funzionale posto a base di gara per la presente procedura, identificati
come di seguito:
Edificio A - ARES 0581220217;
Edificio B - ARES 0581220780;
Edificio C - ARES 0581221022;

che il costo totale dell’opera, approvata con DGM n. 72/2018, ammonta ad €
6.900.000,00, suddiviso in n. 3 lotti funzionali come di seguito riportato:
€ 1.230.000,00 – Edificio A – Lotto 1
€ 2.714.000,00 – Edificio B – Lotto 2
€ 2.956.000,00 – Edificio C – Lotto 3

che l'’importo totale dei servizi di cui alla presente determinazione e allo schema di avviso
allegato non è superiore all'8% dell'importo lavori, così come definito nell'avviso pubblico
 del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca.. Nello specifico, le prestazioni
tecniche di cui alla presente procedura,  riguardano la progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. Gli importi sono stati verificati
applicando i parametri individuati dal Decreto ministeriale 17/06/2016 che individua i
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni e delle attività di
progettazione e alle attività di cui all'art. 31, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50,  e risultano, per ogni singolo lotto funzionale, come di seguito riportato:
Edificio A – Lotto 1: € 53.449,18 a base d'asta. 
Oltre: oneri previdenziali al 4% pari ad € 2.137,96 per un totale di € 55.587,14;
       iva al 22% pari ad € 12.229,17 per un totale di € 67.816,31.  

Edificio B – Lotto 2: € 120.146,28a base d'asta. 
Oltre: oneri previdenziali al 4% pari ad € 4.805,85 per un totale di € 124.952,13;
        iva al 22% pari ad € 27.489,47 per un totale di € 152.441,60. 

Edificio C – Lotto 3: € 131.351,32a base d'asta. 
Oltre: oneri previdenziali al 4% pari ad € 5.254,05 per un totale di € 136.605,37;
       iva al 22% pari ad € 30.053,18 per un totale di € 166.658,55. 

Vista la determina dirigenziale  n. 872 del 09/09/2020 ad oggetto "Determina a contrarre
affidamento  incarichi professionali relativi alla  progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per ogni singolo lotto funzionale dei
lavori di  "Ristrutturazione e adeguamento sismico Istituto Comprensivo Sandro Pertini via
Cuoco/ via Battisti" con la quale si sono stabiliti i criteri e le   clausole   ritenute   essenziali
per l'affidamento delle progettazioni;

Considerato con determina dirigenziale n. 507 del 15 maggio 2020  è stata approvata la
procedura di consultazione preliminare di mercato avente ad oggetto l'incarico per la
redazione per ogni singolo lotto funzionale della progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa ai “Lavori di ristrutturazione e
adeguamento sismico dell'Istituto Comprensivo Sandro Pertini sito in Via Cuoco/Via Battisti
", al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
concorrenza, rotazione e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla successiva
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Visto che con determinazione dirigenziale 874 del 10/09/2020 è stato affidato l'incarico



Determina Dirigenziale N.464/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

professionale  all'Ing. Alfredo Iacovelli   relativo alla progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  per i lavori di "Ristrutturazione e
adeguamento sismico Istituto Comprensivo Sandro Pertini via Cuoco/ via Battisti" Lotto B
per un importo complessivo di € 140.779,82.

Visto che con determinazione dirigenziale 875 del 10/09/2020 è stato affidato l'incarico
professionale  all'Ing. Carmine Moschella   relativo alla progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  per i lavori di "Ristrutturazione e
adeguamento sismico Istituto Comprensivo Sandro Pertini via Cuoco/ via Battisti" Lotto C
per un importo complessivo di € 157.325,62.

Visto che con determinazione dirigenziale 876 del 10/09/2020 è stato affidato l'incarico
professionale  all'Ing. Federico lazzaro   relativo alla progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  per i lavori di "Ristrutturazione e
adeguamento sismico Istituto Comprensivo Sandro Pertini via Cuoco/ via Battisti" Lotto A
per un importo complessivo di € 63.408,26.

Dato atto che si rende necessario provvedere ad effettuare indagini e prove struttutali in
relazione ai lavori di "Ristrutturazione e adeguamento sismico Istituto Comprensivo Sandro
Pertini via Cuoco/ via Battisti" e che pertanto occorre procedere all’affidamento del rispettivo
servizio;

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per
eseguire i servizi di cui in oggetto;

Dato atto che l'incarico da affidare è inferiore a € 75.000,00 e che pertanto si tratta di un
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.
76/2020, convertito in Legge 120/2020;

Preso atto che, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità,
buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato
richiesto un preventivo di spesa al professionista Geol. Rocco Sarli, con sede in C.so
Costituente, 53/A – 00040 Rocca di Papa (Rm) – C.F: SRLRCC67P14A013X – P. IVA:
01530870763;

Visto che il preventivo presentato in data 27/04/2021 prot. n.  13242 dal professionista Geol.
Rocco Sarli per un importo pari ad € 22.900,00 Iva e oneri previdenziali esclusi con allegata
la relazione descrittiva relativa allo svolgimento del servizio in questione, risulta essere
congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione e alle caratteristiche
dei servizi in oggetto;

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione, pari a € 22.900,00 (Iva
e oneri previdenziali esclusi), è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si tratta di un servizio
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: indagini e prove struttutali
n relazione ai lavori di “Ristrutturazione e adeguamento sismico Istituto Comprensivo Sandro
Pertini via Cuoco/ via Battisti";



Determina Dirigenziale N.464/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento riconducibile alla previsione di
cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al professionista Geol.
Rocco Sarli, con sede in C.so Costituente, 53/A – 00040 Rocca di Papa (Rm) – C.F:
SRLRCC67P14A013X – P. IVA: 01530870763;

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguenti codice CIG:
Z9C319D6A0;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di  indagini e prove struttutali in
relazione ai lavori di “"Ristrutturazione e adeguamento sismico Istituto Comprensivo Sandro
Pertini via Cuoco/ via Battisti", al professionista Geol. Rocco Sarli, con sede in C.so
Costituente, 53/A – 00040 Rocca di Papa (Rm) – C.F: SRLRCC67P14A013X – P. IVA:
01530870763, mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, per un importo pari a € 22.900,00 oltre € 458,00 oneri previdenziali 2%  oltre €
5.138,76  IVA 22%  per un totale complessivo di € 28.496,76;

2. di approvare il disciplinare d'incarico  regolante i rapporti tra l’Ente e il Professionista,
depositato agli atti del servizio LL.PP.,

3. di impegnare a favore del Geol. Rocco Sarli la somma complessiva di € 28.496,76 sui
seguenti capitoli:
€ 21.742,17    capitolo 0402.22.059 impegno contabile n.  599.001  Bilancio 2021;
€  6.754,59     capitolo 0402.22.063 impegno contabile n. 1961.001  Bilancio 2021;

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità



Determina Dirigenziale N.464/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Fonte Nuova, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n.
50/2016;

6. di comunicare al Geol. Rocco Sarli dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                             Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                                    Arch. Fulvio Elio Bernardo


